
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пт j s '  а?. АР/.9 w_jr£_-------------
станица Медведовская

О внесении изменений в постановление администрации 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района 

от 28 марта 2014 года № 73 «Об оплате труда 
работников муниципальных учреждений культуры 

Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района»

Руководствуясь решением Совета Медведовского сельского поселе
ния Тимашевского района от 13 декабря 2018 г. № 227 «О бюджете Медве
довского сельского поселения Тимашевского района на 2019 год», постанов
лением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29 янва
ря 2019 г. № 19 «О повышении базовых окладов (базовых должностных ок
ладов), базовых ставок заработной платы работников государственных учре
ждений Краснодарского края, перешедших на отраслевые системы оплаты 
труда, и о внесении изменения в постановление главы администрации Крас
нодарского края от 17 ноября 2008 года № 1152 «О введении отраслевых сис
тем оплаты труда работников государственных учреждений Краснодарского 
края», п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в постановление администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района от 28 марта 2014 г. №73 «Об оп
лате труда работников муниципальных учреждений культуры Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района», изложив приложение №1,4 в 
новой редакции (прилагается).

2. Ведущему специалисту муниципального учреждения «Финансово
расчетное учреждение» Медведовского сельского поселения Житловой Я. В. 
ознакомить с настоящим постановлением руководителей муниципальных уч
реждений культуры, подведомственных администрации Медведовского сель
ского поселения Тимашевского района.

3. Отделу по общим и организационным вопросам администрации 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района Хрущ И.А. обна
родовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте ад



2

министрации Медведовского сельского поселения Тимашевского района в 
информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
начальника финансово-экономического отдела администрации Медведовско
го сельского поселения Тимашевского района Г.А. Ефремову.

5. Постановление вступает в силу после его официального обнародо
вания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 ян
варя 2019 г.

Глава Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района Д.А. Малахов



Приложение №1

к постановлению администрации 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района 
от JZ O /9  2019 г. № ofjT

«Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района от 28 марта 
2014 г. № 73 (в редакции постановления 
администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского 
района от 2019 г.

ПОЛОЖЕНИЕ 
об оплате труда работников муниципальных учреждений 

культуры Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района

1. Общие положения

Настоящее Положение об оплате труда работников муниципальных уч
реждений культуры Медведовского сельского поселения Тимашевского района 
(далее -  Положение) разработано с учетом общего и особенного содержания их 
труда, в целях дифференцирования оплаты труда в зависимости от сложности, 
качества и результативности выполняемых работ, уровня образования и стажа 
работы по профессии.

Положение включает в себя:
- минимальные размеры окладов (должностных окладов) по профессио

нальным квалификационным группам (далее -  ПКГ);
- размеры повышающих коэффициентов к окладам и иные выплаты 

стимулирующего характера в соответствии с перечнем видов выплат стимули
рующего характера за счет всех источников финансирования;

- наименование, условия осуществления и размеры выплат компенсаци
онного характера;

- условия оплаты труда руководителей.
Условия оплаты труда, включая минимальный размер оклада (должностного 

оклада) (далее -  оклада) работника учреждения (далее -  работника), выплаты ком
пенсационного характера, повышающие коэффициенты к окладам и иные выплаты



2

стимулирующего характера, условия предоставления выплат, показатели и кри
терии оценки эффективности деятельности работника для назначения стимули
рующих выплат в зависимости от результатов труда и качества оказываемых 
муниципальных услуг, а также меры социальной поддержки являются обяза
тельными для включения в трудовой договор.

Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на ус
ловиях неполного рабочего времени, или неполной рабочей недели, произво
дится пропорционально отработанному времени, в зависимости от выработки 
либо на других условиях, определенных трудовым договором. Определение 
размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, за
нимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из 
должностей.

Заработная плата работников муниципальных учреждений культуры 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района (далее -  работники, 
учреждения) предельными размерами не ограничивается.

2. Порядок и условия оплаты труда работников, 
занимающих должности служащих

1. Минимальные размеры окладов работников устанавливаются 
на основе отнесения занимаемых ими должностей служащих к ПКГ в приложе
нии № 2:

№
п/п Наименование ПКГ

Минимальный 
размер окла

да, рублей
1. Должности технических исполнителей и артистов вспо

могательного состава 6455
2. Должности работников культуры, искусства 

и кинематографии среднего звена 8772
3. Должности работников культуры, искусства 

и кинематографии ведущего звена 10080
4. Должности руководящего состава учреждений культуры, 

искусства и кинематографии 11496

Минимальные размеры окладов заместителей руководителей структур
ных подразделений устанавливаются на 5-10 процентов ниже минимальных 
размеров окладов руководителей соответствующих подразделений.

2. Положением об оплате и стимулировании труда работников учрежде
ния может быть предусмотрено установление к окладам работников повышаю
щих коэффициентов следующих видов:

- персональный повышающий коэффициент к окладу;
- повышающий коэффициент к окладу за профессиональное мастерство;
- повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности.
В целях стимулирования к качественному результату труда могут устанав

ливаться и другие виды выплат стимулирующего характера, установленные норма



3

тивным правовым актом администрации Медведовского сельского поселения Тима
шевского района.

Решение о введении соответствующих норм принимается учреждением 
с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами. Размер вы
плат по повышающему коэффициенту к окладу определяется путем умножения 
размера оклада работника на повышающий коэффициент. Выплаты по повы
шающему коэффициенту к окладу носят стимулирующий характер.

Повышающие коэффициенты к окладам устанавливаются на опреде
ленный период времени в течение соответствующего календарного года.

Размеры и условия применения повышающих коэффициентов к окладам 
работников учреждений приведены в пунктах 3 - 5  настоящего раздела Поло
жения.

3. Персональный повышающий коэффициент к окладу может быть ус
тановлен работнику с учетом уровня его профессиональной подготовки, слож
ности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответст
венности при выполнении поставленных задач и других факторов. Решение об 
установлении персонального повышающего коэффициента к окладу и его раз
мерах принимается руководителем учреждения персонально в отношении кон
кретного работника.

Размер повышающего коэффициента -  до 3,0.
Применение персонального повышающего коэффициента к окладу не образу

ет новый оклад. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера уста
навливаются в процентном отношении к окладу без учета данного повышаю
щего коэффициента к окладу.

4. Повышающий коэффициент к окладу за профессиональное мастерство 
устанавливается с целью стимулирования работников учреждений, в том числе ар
тистического персонала, к раскрытию их творческого потенциала, профессиональ
ному росту.

Размеры повышающего коэффициента в зависимости от квалификационной 
категории, присвоенной работнику за профессиональное мастерство:

№
п/п Виды квалификационной категории

Размер повы
шающего ко
эффициента

1. Ведущий 0,20
2. Высшая категория 0,15
3. Первая категория 0,10
4. Вторая категория 0,05

Применение повышающего коэффициента за наличие квалификацион
ной категории не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных 
стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном 
отношении к окладу.

5. Повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности устанав
ливается всем работникам, занимающим должности служащих, предусматриваю
щие должностное категорирование, в следующих размерах:



4

№
п/п Должностные категории

Размер повы
шающего ко
эффициента

1. Главный 0,25
2. Ведущий (старший) 0,20
3. Высшая категория 0,15
4. Первая категория 0,10
5. Вторая категория 0,05
6. Третья категория 0,03

Применение повышающего коэффициента к окладу по занимаемо долж
ности не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стиму
лирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отно
шении к окладу.

6. Положением об оплате и стимулировании труда работников учрежде
ния может быть предусмотрено установление работникам стимулирующих над
бавок к окладу:

стимулирующая надбавка за интенсивность и высокие результаты рабо
ты;

стимулирующая надбавка за выслугу лет;
стимулирующая надбавка за качество выполнения работ.
В целях стимулирования к качественному результату труда могут устанав

ливаться и другие виды выплат стимулирующего характера, установленные норма
тивным правовым актом администрации Медведовского сельского поселения Тима
шевского района.

Установление стимулирующей надбавки осуществляется по решению 
руководителя учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату тру
да работников учреждения, а также средств от предпринимательской и иной, 
приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда 
работников:

к окладам руководителей структурных подразделений учреждения, 
главных специалистов и иных работников, подчиненных заместителям руково
дителей -  по представлению заместителей руководителя учреждения;

к окладам остальных работников, занятых в структурных подразделени
ях учреждения -  на основании представления руководителей соответствующих 
структурных подразделений учреждения.

Размеры и условия установления стимулирующих надбавок к окладам 
приведены в пунктах 7 - 9  настоящего раздела Положения.

7. Стимулирующая надбавка за интенсивность и высокие результаты работы 
устанавливается работникам из числа художественного, артистического персо
нала учреждений исполнительского искусства в зависимости от их фактической 
загрузки в репертуаре, участия в подготовке новой программы (выпуске нового 
спектакля) и т. п.; иным служащим из числа персонала музеев и библиотек -  за 
организацию и проведение выставок (экспозиций), тематических лекций и дру
гих мероприятий.



5

Надбавка может устанавливаться как в абсолютном значении, так и в 
процентном отношении к окладу. Надбавка устанавливается сроком не более 1 
года, по истечении которого может быть сохранена или отменена.

Размер надбавки -  в пределах 500 процентов оклада.
8.Стимулирующая надбавка за выслугу лет устанавливается работникам 

из числа служащих в зависимости от общего количества лет, проработанных в 
учреждениях культуры, искусства и кинематографии (государственных или (и) 
муниципальных), в следующих размерах:

№
п/п Количество проработанных лет

Размер надбавки 
в процентах 

от оклада
1. От 1 года до 3 лет 5
2. От 3 до 5 лет 10
3. Свыше 5 лет 15

9. Стимулирующая надбавка за качество выполнения работ устанавлива
ется работникам, которым присвоена ученая степень, почетное звание по ос
новному профилю профессиональной деятельности, а также за знание и ис
пользование в работе одного и более иностранных языков, в следующих разме
рах:

10 процентов от оклада -  за ученую степень кандидата наук (со дня 
принятия решения ВАК России о выдаче диплома) или за почетное звание «За
служенный»;

15 процентов от оклада -  за знание и использование в работе одного и 
более иностранных языков;

20 процентов от оклада -  за ученую степень доктора наук (со дня при
нятия решения ВАК России о выдаче диплома) или за почетное звание «Народ
ный»;

25 процентов от оклада -  за ученую степень кандидата наук (со дня 
принятия решения ВАК России о выдаче диплома) или за почетное звание «За
служенный» при одновременном знании и использовании в работе одного и бо
лее иностранных языков;

35 процентов от оклада -  за ученую степень доктора наук (со дня при
нятия решения ВАК России о выдаче диплома) или за почетное звание «Народ
ный» при одновременном знании и использовании в работе одного и более ино
странных языков.

Стимулирующую надбавку за качество выполнения работ рекомендуется 
устанавливать по одному из имеющихся оснований, имеющему большее значе
ние.

В целях стимулирования к качественному результату труда могут устанав
ливаться и другие виды выплат стимулирующего характера, установленные норма
тивным правовым актом администрации Медведовского сельского поселения Тима
шевского района.



6

10. С учетом условий труда работникам, занимающим должности слу
жащих, устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмот
ренные разделом 6 настоящего Положения.

11. Работникам, занимающим должности служащих, выплачиваются 
премии, предусмотренные разделом 7 настоящего Положения.

3. Порядок и условия оплаты труда работников, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих

1. Минимальные размеры окладов рабочих, занимающих должности по 
профессиям, перечисленным в приложении № 3 к настоящему постановлению, уста
навливаются в зависимости от разряда выполняемых работ:

Разряды выполняемых работ в соответствии
с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих

1 2 3 4 5 6 7 8

Минимальные размеры окладов, рублей

5850 6657 7563 8772 9479 10080 10385 10687

2. Минимальные размеры окладов общих профессий рабочих, должно
сти по профессиям, перечисленным в приложениях №5 к настоящему постановле
нию, устанавливаются в зависимости от разряда выполняемых работ:

Разряды выполняемых работ в соответствии
с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих

1 2 3 4 5 6 7 8

Минимальные размеры окладов, рублей

4914 5000 5082 5169 5254 5423 5591 5760

3. Положением об оплате и стимулировании труда работников учрежде
ния может быть предусмотрено установление к окладам рабочих повышающих 
коэффициентов следующих видов:

персональный повышающий коэффициент к окладу; 
повышающий коэффициент к окладу за выполнение важных (особо важ

ных) и ответственных (особо ответственных) работ.
В целях стимулирования к качественному результату труда могут устанав

ливаться и другие виды выплат стимулирующего характера, установленные норма
тивным правовым актом администрации Медведовского сельского поселения Тима
шевского района.



7

Решение о введении соответствующих норм принимается учреждением с 
учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами. Размер вы
плат по повышающему коэффициенту к окладу определяется путем умножения 
размера оклада работника на повышающий коэффициент.

Повышающие коэффициенты к окладам рабочих устанавливаю на опре
деленный период времени в течение соответствующего календарного года.

Размеры и условия применения повышающих коэффициентов к окладам 
рабочих приведены в пунктах 4 - 5  настоящего раздела Положения.

4. Персональный повышающий коэффициент к окладу может быть ус
тановлен рабочему с учетом уровня его профессиональной подготовленности, 
степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных 
задач и других факторов. Решение об установлении персонального повышаю
щего коэффициента к окладу и его размерах принимается руководителем учре
ждения персонально в отношении конкретного работника.

Размер повышающего коэффициента -  в пределах 3,0.
Применение персонального повышающего коэффициента к окладу не 

образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих 
и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к ок
ладу.

5. Повышающий коэффициент к окладу за выполнение важных (особо 
важных) и ответственных (особо ответственных) работ устанавливается по ре
шению руководителя учреждения рабочим, тарифицированным не ниже 6 раз
ряда ЕТКС и привлекаемым для выполнения важных (особо важных) и ответст
венных (особо ответственных) работ.

Размер повышающего коэффициента -  в пределах 0,3.
На момент введения с 1 декабря 2008 года положения об оплате и сти

мулировании труда работников учреждений повышающий коэффициент к ок
ладу за выполнение важных (особо важных) и ответственных (особо ответст
венных) работ устанавливается всем рабочим учреждения, тарифицированным 
по 9 разряду и выше тарифной сетки по оплате труда работников учреждений 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района без ограничения 
срока действия.

Применение данного повышающего коэффициента к окладу не образу
ет новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и ком
пенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

6. Положением об оплате и стимулировании труда работников учрежде
ния может быть предусмотрено установление работникам рабочих профессий 
стимулирующих надбавок к окладу:

за профессиональное мастерство;
за выслугу лет.
В целях стимулирования к качественному результату труда могут устанав

ливаться и другие виды выплат стимулирующего характера, установленные норма
тивным правовым актом администрации Медведовского сельского поселения Тима
шевского района.

Установление стимулирующей надбавки осуществляется по решению 
руководителя учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату тру



8

да работников учреждения, а также средств от предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда 
работников.

Размеры и условия установления стимулирующих надбавок к окладам 
работников рабочих профессий приведены в пунктах 7 - 8  настоящего раздела 
Положения.

7. Надбавка за профессиональное мастерство может устанавливаться как 
в абсолютном значении, так и в процентном отношении к окладу. Надбавка ус
танавливается сроком не более 1 года, по истечении которого может быть со
хранена или отменена.

Максимальным размером данная надбавка не ограничена.
8. Надбавка за выслугу лет устанавливается в процентах от оклад в за

висимости от общего количества лет, проработанных по профессии, в следую
щих размерах:

№
п/п Количество проработанных лет

Размер надбавки 
в процентах 

от оклада
1. От 1 года до 3 лет 5
2. От 3 до 5 лет 10
3. Свыше 5 лет 15

9. С учетом условий труда работникам рабочих профессий устанавливаются 
выплаты компенсационного характера, предусмотренные разделом 6 настоящего 
Положения,

10. Работникам рабочих профессий устанавливаются премиальные вы
платы, предусмотренные разделом 7 настоящего Положения.

4. Условия оплаты труда руководителя учреждения, 
его заместителей.

1. Заработная плата руководителя учреждения, его заместителей состоит 
из окладов и выплат стимулирующего и компенсационного характера. Требо
вания к квалификации по разрядам оплаты труда: высшее профессиональное 
образование и стаж работы по специальности не менее 5 лет.

Должностной оклад руководителя учреждения определяется группой 
оплаты труда возглавляемого им учреждения культуры и составляет не более 
5 размеров средней заработной платы работников основного персонала, исчис
ленной в соответствии с порядком, определенным администрацией Медведов
ского сельского поселения Тимашевского района и объемными показателями в 
соответствии с приложением №10 данного постановления, в том числе:

- должностной оклад руководителя до 4 размеров средней заработной пла
ты работников основного персонала, возглавляемого им учреждения - в муни
ципальных учреждениях культуры, отнесенных к I группе по оплате труда ру
ководителей;



9

- должностной оклад руководителя до 3 размеров средней заработной пла
ты работников основного персонала, возглавляемого им учреждения - в муни
ципальных учреждениях культуры, отнесенных ко II группе по оплате труда 
руководителей;

- должностной оклад руководителя до 2 размеров средней заработной пла
ты работников основного персонала, возглавляемого им учреждения - в муни
ципальных учреждениях культуры, отнесенных к III группе по оплате труда ру
ководителей;

- должностной оклад руководителя до 1 размера средней заработной платы 
работников основного персонала, возглавляемого им учреждения - в муници
пальных учреждениях культуры, отнесенных к IV группе по оплате труда руко
водителей.

Перечень должностей, профессий работников, относимых к основному 
персоналу учреждений, устанавливается администрацией Медведовского сель
ского поселения Тимашевского района.

Должностные оклады заместителей руководителя учреждения устанав
ливаются на 1 0 - 3 0  процентов ниже должностного оклада руководителя.

2. Размеры выплат стимулирующего характера руководителю учрежде
ния ежегодно устанавливаются администрацией Медведовского сельского по
селения Тимашевского района в дополнительном соглашении к трудовому до
говору руководителя, заместителям руководителя -  руководителем учреждения 
в дополнительных соглашениях к трудовым договорам работников.

3. С учетом условий труда руководителю учреждения, его заместителям 
устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные раз
делом 6 настоящего Положения.

4. Премирование руководителя производится с учетом результатов дея
тельности учреждения (в соответствии с критериями оценки и показателями 
эффективности работы учреждения).

Размеры премирования руководителя, порядок и критерии премиальных 
выплат ежегодно устанавливаются администрацией Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района в дополнительном соглашении к трудовому 
договору руководителя учреждения.

5. Заместителям руководителя учреждения устанавливаются премиаль
ные выплаты, предусмотренные разделом 7 настоящего Положения.

5. Индивидуальные условия оплаты труда отдельных
работников

1. По решению руководителя учреждения на срок до 1 года работникам, 
занимающим должности служащих из числа художественного и артистического 
персонала и имеющим большой опыт профессиональной работы, высокое про
фессиональное мастерство, яркую творческую индивидуальность, широкое 
признание зрителей и общественности, могут быть установлены индивидуаль
ные условия оплаты труда.

Также индивидуальные условия оплаты труда могут быть установлены 
работникам, принимаемым на работу на срок до 1 года для выполнения адми



10

нистративных функций или проведения хозяйственных работ, если оплата по 
соответствующей должности не предусмотрена положением об оплате труда 
работников учреждения.

2. Индивидуальные условия оплаты труда (размер оклада, выплаты ком
пенсационного и стимулирующего характера, а также условия их применения) 
определяются по соглашению сторон трудового договора.

3. Индивидуальные условия оплаты труда отдельных работников не 
должны быть хуже условий оплаты труда работников по занимаемой ими 
должности (профессии рабочих), предусмотренных настоящим Положением.

6. Порядок и условия установления выплат 
компенсационного характера

1. Оплата труда работников учреждения, занятых на тяжелых работах, 
работах с вредными, опасными и иными особыми условиями труда, произво
дится в повышенном размере. В этих целях в соответствии с Перечнем видов 
выплат компенсационного характера в бюджетных учреждениях культуры 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района, утвержденным ад
министрацией Медведовского сельского поселения Тимашевского района, ра
ботникам могут быть осуществлены выплаты компенсационного характера 
следующих видов:

- за работу на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и 
иными особыми условиями труда;

- за работу в сельской местности;
- за специфику работы в отдельных учреждениях культуры
- за выполнение работ различной квалификации;
- за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслужива

ния;
- за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без 

освобождения от работы, определенной трудовым договором;
- за сверхурочную работу;
- за работу в ночное время;
- за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;
- за работу в условиях с разделением рабочего дня на части;
- за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.
2. Выплата работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными 

и (или) опасными и иными особыми условиями труда устанавливается в соответ
ствии со статьей 147 Трудового кодекса Российской Федерации "Оплата труда ра
ботников, занятых на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и 
иными особыми условиями труда". Минимальный размер выплат -  5 процентов от 
оклада.

Работодатель принимает меры по проведению аттестации рабочих мест с 
целью разработки и реализации программы действий по обеспечению безопасных 
условий и охраны труда. Если по итогам аттестации рабочее место признается 
безопасным, то указанная выплата снимается.



11

3. Выплата за работу в сельской местности устанавливается специали
стам учреждений, расположенных в сельской местности.

Размер выплаты -  25 процентов от оклада.
Перечень специалистов, которым производится эта выплата, утверждается 

администрацией Медведовского сельского поселения Тимашевского района.
Применение выплаты за работу в сельской местности не образует новый 

оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсаци
онных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

4. Выплата за специфику работы устанавливается:
- работникам руководящего состава учреждений, являющихся методи

ческим центрами для муниципальных учреждений культуры Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района -  в размере 0,10;

- всем работникам специальных библиотек для слепых -  в размере 0,10.
Применение выплаты за специфику работы не образует новый оклад и

не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных вы
плат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

5. Размер доплат за выполнение работ различной квалификации, за со
вмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания за исполне
ние обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от 
работы, определенной трудовым договором, и срок, на который они устанавли
ваются, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом со
держания и (или) объема дополнительной работы.

6. Повышенная оплата сверхурочной работы в соответствии со статьей 152 
Трудового кодекса Российской Федерации составляет за первые два часа работы не 
менее полуторного размера, за последующие часы -  двойного размера.

7. Доплата за работу в ночное время производится работникам за каждый час 
работы в ночное время. Ночным считается время с 10 часов вечера до 6 часов утра.

Минимальный размер доплаты -  20 процентов части оклада (должност
ного оклада) за час работы работника.

Расчет части оклада за час работы определяется путем деления оклада работ
ника на среднемесячное количество рабочих часов в соответствующем календарном 
году.

8. Повышенная оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни 
производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие празд
ничные дни.

Размер доплаты составляет:
- не менее одинарной дневной ставки сверх оклада при работе полный 

день, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась 
в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной 
дневной ставки сверх оклада, если работа производилась сверх месячной нор
мы рабочего времени;

- не менее одинарной части оклада сверх оклада за каждый час работы, 
если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в 
пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной час
ти оклада сверх оклада за каждый час работы, если работа производилась сверх 
месячной нормы рабочего времени.



12

9. Размеры и условия доплат работникам за работу в условиях с разделе
нием рабочего дня на части конкретизируются в трудовых договорах.

10. Процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими госу
дарственную тайну, устанавливается в размере и в порядке, определенных за
конодательством Российской Федерации.

7. Порядок и условия премирования работников учреждения

]. В целях поощрения работников за выполненную работу в учреждении 
в соответствии с Перечнем видов выплат стимулирующего характера в бюд
жетных учреждениях Медведовского сельского поселения Тимашевского рай
она, утвержденным администрацией Медведовского сельского поселения Ти
машевского района, могут быть установлены премии:

- премия по итогам работы (за месяц, квартал, полугодие, год);
- премия за качество выполняемых работ;
- за выполнение особо важных и срочных работ;
- премия за интенсивность и высокие результаты работы.
В целях стимулирования к качественному результату труда могут устанав

ливаться и другие виды выплат стимулирующего характера, установленные норма
тивным правовым актом администрации Медведовского сельского поселения Тима
шевского района.

Решение о введении каждой конкретной премии принимает руководи
тель учреждения. При этом наименование премии и условия премирования 
включаются в положение об оплате и стимулировании труда работников соот
ветствующего учреждения.

Период, за который выплачивается премия, конкретизируется в поло
жении об оплате и стимулировании труда работников учреждения.

Премирование осуществляется по решению руководителя учреждения в 
пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, а 
также средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельно
сти, направленных учреждением на оплату труда работников:

заместителей руководителя, главных специалистов и иных работников, 
подчиненных руководителю непосредственно;

руководителей структурных подразделений учреждения, главных спе
циалистов и иных работников, подчиненных заместителям руководителей -  по 
представлению заместителей руководителя учреждения;

остальных работников, занятых в структурных подразделениях учреж
дения, -  на основании представления руководителя соответствующих струк
турных подразделений учреждения.

2. Премия по итогам работы за период (за месяц, квартал, полугодие, 
год) выплачивается с целью поощрения работников за общие результаты труда 
по итогам работы.

При премировании учитываются:
- успешное и добросовестное исполнение работником своих должност

ных обязанностей в соответствующем периоде;



13

- инициатива, творчество и применение в работе современных форм и 
методов организации труда;

- качественная подготовка и проведение мероприятий, связанны с устав
ной деятельностью учреждения;

- выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего 
процесса или уставной деятельности учреждения;

- качественная подготовка и своевременная сдача отчетности;
- участие в течение месяца в выполнении важных работ и мероприятий;
- другие показатели.
Премия по итогам работы за период (месяц, квартал, полугодие, год) 

выплачивается в пределах имеющихся средств. Конкретный размер премии 
может определяться как в процентах к окладу работника, так и в абсолютном 
размере.

Максимальным размером премия по итогам работы не ограничена.
При увольнении работника по собственному желанию до истечения ка

лендарного месяца работник лишается права на получение премии по итогам 
работы за месяц.

3. Премия за качество выполняемых работ выплачивается работникам 
единовременно в размере до 5 окладов при:

- поощрении Президентом Российской Федерации, Правительством Рос
сийской Федерации, главой администрации (губернатором) Краснодарского 
края, главой муниципального образования Тимашевский район;

- присвоении почетных званий и награждении знаками отличия Россий
ской Федерации и Краснодарского края;

- награждении орденами и медалями Российской Федерации и Красно
дарского края;

- награждении Почетной грамотой Министерства культуры Российской 
Федерации, главы администрации (губернатора) Краснодарского края, главы 
муниципального образования Тимашевский район.

4. Премия за выполнение особо важных и срочных работ выплачивается 
работникам единовременно по итогам выполнения особо важных и срочных 
работ с целью поощрения работников за оперативность и качественный резуль
тат труда. Размер премии может устанавливаться как в абсолютном значении, 
так и в процентном отношении к окладу.

Максимальным размером премия за выполнение особо важных работ и 
проведение мероприятий не ограничена.

5. Премия за интенсивность и высокие результаты работы выплачивает
ся работникам единовременно. При премировании учитываются:

- интенсивность и напряженность работы;
- особый режим работы (связанный с обеспечением безаварийной, без

отказной и бесперебойной работы инженерных и хозяйственно
эксплуатационных систем жизнеобеспечения учреждения);

- организация и проведение мероприятий, направленных на повышение 
авторитета и имиджа учреждения среди населения.

В целях стимулирования к качественному результату труда могут устанав
ливаться и другие виды выплат стимулирующего характера, установленные норма



14

тивным правовым актом администрации Медведовского сельского поселения Тима
шевского района.

Размер премии может устанавливаться как в абсолютном значении, так и 
в процентном отношении к окладу. Максимальным размером премия за выпол
нение особо важных работ и проведение мероприятий не ограничена.

Премирование за интенсивность и высокие результаты работы не при
меняется к работникам, которым установлена стимулирующая надбавка за ин
тенсивность и высокие результаты работы.

6. Премии, предусмотренные настоящим Положением, учитываются в 
составе средней заработной платы для исчисления пенсий, отпусков, пособий 
по временной нетрудоспособности и т.д.

1. В случае задержки выплаты работникам заработной платы и других 
нарушений оплаты труда, руководитель учреждения несет ответственность в 
соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федераль
ными законами.

В случае задержки выплаты заработной платы на срок более 15 дней ра
ботник имеет право, известив руководителя в письменной форме, приостано
вить работу на весь период до выплаты задержанной суммы.

Работник, отсутствовавший в свое рабочее время на рабочем месте в пе
риод приостановления работы, обязан выйти на работу не позднее следующего 
рабочего дня после получения письменного уведомления от руководителя уч
реждения о готовности произвести выплату задержанной заработной платы в 
день выхода работника на работу.

2. Из фонда оплаты труда работникам может быть оказана материальная 
помощь. Решение о ее оказании и конкретных размерах принимает руководи
тель учреждения на основании письменного заявления работника.

3. Руководитель учреждения имеет право делегировать руководителю 
филиала полномочия по определению размеров заработной платы работников 
филиала, стимулирующих и компенсационных выплат в пределах средств, на
правляемых филиалом на оплату труда.

4. В штаты учреждений могут вводиться должности, включенные в ПКГ 
должностей работников других отраслей, при условии выполнения работника
ми учреждения соответствующих видов работ. По должностям служащих (про
фессиям рабочих), размеры окладов по которым не определены настоящим По
ложением, размеры окладов устанавливаются по решению руководителя учре
ждения, но не более чем оклад по ПКГ "Должности руководящего состава уч
реждений культуры, искусства и кинематографии".

8. Другие вопросы оплаты труда

».

Начальник финансово-экономического 
отдела администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района


